. Дело № 1 –47/18

Приговор

именем Российской Федерации

26 июля 2018 года с. Пестрецы 

Пестречинский районный суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Алексеева И.Г.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Пестречинского района РТ Глухова П.В.,

подсудимого ФИО11, его защитника – адвоката Порохова Д.Е., представившего удостоверение № 2103 и ордер № 014652,

подсудимого ФИО17, его защитника – адвоката Алиева Р.С., представившего удостоверение № 2957 и ордер №,

при секретаре Денисовой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО11, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

ФИО17, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО11 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а ФИО17 – покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Так, ФИО11, осознавая, что в целях обеспечения постоянного незаконного оборота наркотических средств в крупных объёмах и получения от этого максимального преступного дохода, вовлекая других участников, разработал схему незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Для достижения намеченных целей, ФИО11 в октябре 2017 года вовлек к участию ФИО17 и других неустановленных лиц.

В соответствии с разработанной схемой совершения преступлений ФИО11 определил для себя роль по обеспечению необходимым количеством наркотических средств, которые намеревался по мере необходимости незаконно приобретать из известных ему источников, помещать в потайные места «закладки» - места, исключающие случайное визуальное обнаружение, на территории разных городов, в том числе и в г. Казань, для передачи ФИО17 и другим неустановленным лицам, в целях дальнейшего незаконного сбыта на территории разных городов, в том числе и в г. Казань, где намеревался приискать покупателей.

Связь с участниками группы ФИО11 поддерживал как лично, так и путём переписки в сети «Интернет», используя установленную в мобильных телефонах всех участников группы Интернет-программу «Telegram», зарегистрировавшись под логином «РР», для мгновенного обмена сообщениями.

Для непосредственного незаконного сбыта ФИО11 планировал осуществлять прием заказов от покупателей наркотических средств, а так же осуществлять непосредственный сбыт наркотических средств. В качестве оплаты за сбываемые наркотические средства ФИО11 планировал получать от покупателей наркотических средств денежные средства, путем безналичного расчета, используя неустановленные электронные счета платежной системы «QIWI». 

ФИО11, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, на получение от этого финансовой и иной материальной выгоды должен был периодически приобретать на территории Московской области из потайных мест, крупные партии наркотических средств, осуществлять их транспортировку на территорию разных городов, в том числе и в г. Казань, обеспечивать их хранение по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> после чего по мере необходимости, расфасовывать наркотические средства в удобные для сбыта свертки и размещать в потайные места на территории разных городов, в том числе и в 

<

адрес>, о местах нахождения которых сообщать участникам группы путем переписки в сети «Интернет» для последующей передачи мелким закладчикам и наркопотребителям. 

ФИО17 и другие неустановленные лица, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, на получение от этого финансовой и иной материальной выгоды, по указанию ФИО11, действуя совместно и согласовано с последним, должны были периодически получать от него наркотические средства, обеспечивать их хранение по месту своего жительства, после чего по мере поступления указаний ФИО11, расфасовывать и размещать полученные наркотические средства в потайные места на территории разных городов, в том числе в г. Казани, о местах нахождения которых сообщать ФИО11 путем переписки в сети «Интернет». 

В качестве вознаграждения, ФИО17 и другие неустановленные лица, согласно имеющейся договорённости с ФИО11, должны были получать от него денежные средства в размере не менее 300 рублей за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством, как из рук в руки, так и по системе безналичного расчета путем зачисления денежных средств на счета абонентских номеров, зарегистрированных в платежной системе «Qiwi» (Киви).

ФИО11, а также вовлечённые в преступную деятельность лица - ФИО17 и другие неустановленные лица были осведомлены о том, что их фактическая деятельность заключается в незаконном распространении наркотических средств. 

Таким образом, ФИО11, ФИО17 и неустановленные лица, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору намеревались совершить ряд преступлений, связанных с незаконными операциями с наркотическими средствами на территории разных городов, в том числе и в г. Казани, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО11 не позднее сентября 2017 года, более точная дата в ходе следствия не установлена, при неустановленных обстоятельствах, из известных ему не установленных в ходе следствия источников, незаконно приобрел оптовую партию наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 640,97 грамм и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство [2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-этил]-(2-метоксибензил)-амин(25В-NВОМе) - производное наркотического средства «2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин», общей массой не менее 1,19 грамма, после чего в указанный период времени с целью дальнейшего незаконного сбыта часть указанной партии наркотического средства расфасовал в удобные для сбыта свертки, которые стал хранить по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата в ходе следствия не установлена, ФИО11, продолжая свои преступные действия, часть оптовой партии наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 5,07 грамма, передал ФИО17 в салоне своей автомашины «OPEL ASTRA», государственный регистрационный знак №, припаркованной у 

<

адрес>, дав указание расфасовать и оборудовать тайники с наркотическими средствами.

Далее, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО17, продолжая свои преступные действия, полученную партию наркотического средства расфасовал в удобные для сбыта свертки и часть наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,05 грамм, разместил по тайникам, используя интернет-приложение «Google Maps», а именно:

- часть указанного наркотического средства, массой не менее 0,99 грамма, поместил в тайник, оборудованный в трубе металлического забора, расположенного по 

<

адрес>, географические координаты местонахождения 55.851962, 49.133406;

- часть указанного наркотического средства, массой не менее 1,02 грамма, поместил в тайник, оборудованный в козырьке металлического гаража красного цвета, расположенного около 

<

адрес>, географические координаты местонахождения 55.765635, 49.146665;

- часть указанного наркотического средства, массой не менее 1,04 грамма, поместил в тайник, оборудованный в сливной трубе 

<

адрес>, географические координаты местонахождения 55.765484, 49.146854, о местонахождении которых сообщил ФИО11 путём переписки в сети «Интернет», используя Интернет-программу «Telegram», для организации дальнейшего незаконного сбыта.

Оставшуюся часть оптовой партии наркотического средства массой не менее 2,02 грамма, ФИО17 продолжил незаконно хранить в своей автомашине «LADA-217050», государственный регистрационный знак №, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта с ФИО11 и другими неустановленными лицами.

Однако довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО11, ФИО17 и неустановленные лица не смогли, так как были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты при следующих обстоятельствах:

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 30 минут, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Казани в ходе осмотра трубы металлического забора, расположенного у 

<

адрес>, географические координаты местонахождения 55.851962, 49.133406, обнаружен и изъят, оборудованный ФИО17, тайник с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,99 грамма, который ФИО11, ФИО17 и другие неустановленные лица, действуя совместно намеревались незаконно сбыть.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 10 минут, сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у 

<

адрес> задержан ФИО17 После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 23 минут до 10 часов 43 минут, в ходе осмотра автомашины «LADA-217050», государственный регистрационный знак №, припаркованной у 

<

адрес>, проведенного сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>, обнаружена и изъята, полученная при вышеуказанных обстоятельствах от ФИО11, часть наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,02 грамма, которые ФИО11, ФИО17 и неустановленные лица, действуя совместно намеревались незаконно сбыть.

Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО17 обнаружен и изъят сотовый телефон «HONOR», при осмотре которого обнаружены сведения об оборудовании тайников с наркотическими средствами и их местонахождении на прилегающей территории к 

<

адрес>. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 50 минут, сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий обнаружены и изъяты, оборудованные в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО17, тайники с наркотическими средствами, которые ФИО11, ФИО17 и другие неустановленные лица, действуя совместно намеревались незаконно сбыть, в следующих местах:

- в козырьке металлического гаража красного цвета, расположенного около 

<

адрес>, географические координаты местонахождения 55.765635, 49.146665, сверток с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,02 грамма;

- в сливной трубе 

<

адрес>, географические координаты местонахождения 55.765484, 49.146854, сверток с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,04 грамма.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 20 минут, сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у 

<

адрес> задержан ФИО11 Непосредственно после задержания, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 15 минут до 21 часа 15 минут, сотрудниками УНК МВД по 

<

адрес>, в ходе обыска по месту жительства ФИО11, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты оставшаяся часть наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 635,9 грамма, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство [2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-этил]-(2-метоксибен-зил)-амин(25В-NВОМе) - производное наркотического средства «2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин», общей массой не менее 1,19 грамма, которые ФИО11 намеревался незаконно сбыть.

Таким образом, преступные действия ФИО11, ФИО17 и других неустановленных лиц, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 640,97 грамма, а так же вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство [2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-этил]-(2-метоксибензил)-амин(25В-NВОМе) - производное наркотического средства «2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин», общей массой 1,19 грамма, с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размере, не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО11, ФИО17 и изъятием наркотических средств из незаконного оборота, осуществлённых сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий и следственных действий.

В соответствии с перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (с изменениями и дополнениями) в Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств - гашиш (анаша, смола каннабиса), «2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибен-зил)этанамин»» и его производных.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), количество наркотического средства: - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 640,97 грамма, образует крупный размер; - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство [2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-этил]-(2-метоксибензил)-амин(25В-NВОМе) - производное наркотического средства «2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этана-мин», общей массой 1,19 грамма, образует крупный размер.

Совершая вышеуказанные действия, ФИО11, ФИО17 и другие неустановленные лица, действуя совместно, осознавали общественную опасность своих действий, непосредственно направленных на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предвидели возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желали их наступления, то есть действовали с прямым умыслом. Однако, их действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не были доведены ими до конца, по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием и изъятием наркотических средств из незаконного оборота, осуществлённого сотрудниками полиции, в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий и следственных действий.

Подсудимый ФИО11 вину в предъявленном органом предварительного следствия обвинении признал частично, в содеянном раскаялся и суду показал, что изложенные в обвинительном заключении обстоятельства совершения им преступления и показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает, однако он не согласен с обвинением в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в части совершения его в составе организованной группы. Также дополнил, что в период следствия он активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, а также изобличения виновных неустановленных лиц.

Подсудимый ФИО17 вину в предъявленном органом предварительного следствия обвинении признал частично, в содеянном раскаялся и суду показал, что изложенные в обвинительном заключении обстоятельства совершения им преступления и показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает, однако он не согласен с обвинением в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в части совершения его в составе организованной группы. Также дополнил, что в период следствия он активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, а также изобличения виновных неустановленных лиц.

Кроме признания вины подсудимыми ФИО11 и ФИО17, их вина в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО1, данными в судебном заседании, а также его показаниями, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, согласно которым он, являясь старшим о/у УНК МВД по Республике Татарстан, в 2017 году участвовал в проведении оперативно-розыскных мероприятий, осуществлявшихся в отношении лиц, причастных к незаконному сбыту наркотических средств через различные Интернет-магазины. В ходе мероприятий было установлено, что в сентябре 2017 года ФИО11 вступил в преступный сговор с ФИО17 и другими неустановленными лицами. При этом, ФИО11, являющийся руководителем организованной группы, приобретал оптовые партии наркотических средств, обеспечивал их транспортировку и хранение. Затем, передавал наркотические средства ФИО17 и другим неустановленным лицам как из рук в руки, так и бесконтактным способом, которые расфасовывали оптовые партии наркотических средств на более мелкооптовые партии, оборудовали тайники на территории наиболее «выгодных» с финансовой точки зрения городов соседних регионов, в том числе и на территории Республики Татарстан. ФИО11 сам тоже оборудовал тайники с наркотическими средствами. Адреса, оборудованных ФИО17 и другими неустановленными лицами, тайников с наркотическими средствами, сообщали ФИО11, являющегося руководителем организованной группы. Кроме того, ФИО17, получая от ФИО11 наркотические средства, расфасовывал их в полимерные свертки, более мелкие удобные для сбыта упаковки, обеспечивал их хранение, после чего, выполняя роль «закладчика», перевозил их на своей автомашине и хранил как по месту своего жительства, так и в своей автомашине, затем оборудовал тайники с наркотиками для последующего незаконного сбыта потребителям на территории разных городов, в том числе в 

<

адрес>. Сведения об адресах местонахождения тайников с наркотическими средствами ФИО17 и другие неустановленные лица, используя приложение «Телеграмм» в сети «Интернет», передавали ФИО11, который осуществлял их непосредственный сбыт потребителям. За свои действия ФИО17 и другие неустановленные лица получали от ФИО11 вознаграждение в размере 300 рублей за оборудование 1 тайника с наркотическим средством гашиш массой 1 грамм. Примерно в середине января 2018 года в поле зрения сотрудников УНК МВД по Республике Татарстан попал ФИО17, который на своей автомашине ВАЗ-Приора в разное время суток передвигался по разным района 

<

адрес>, как выяснилось непосредственно после задержания, оборудовал тайники с наркотическим средством - гашиш. ДД.ММ.ГГГГ в управление поступила оперативная информация о том, что ФИО17 намеревается оборудовать тайники с наркотическими веществами на территории г. Казани. С целью проверки информации и задержания ФИО17 с поличным за незаконный сбыт наркотических средств, документирования его преступной деятельности, установления механизма сбыта, мест хранения и канала поставки наркотиков, в отношении него организовали оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Примерно в 7 часов группа, состоящая из сотрудников УНК МВД по Республике Татарстан и ОСН «ГРОМ» УНК МВД по Республике Татарстан выехала к дому 

<

адрес>, к месту проживания ФИО17 Примерно в 7 часов 35 минут ФИО17 вышел из третьего подъезда 

<

адрес>, который направился в сторону мусорных контейнеров, расположенных вблизи его дома, рядом с которым расположены металлические гаражи. После чего ФИО17 обратно вернулся к дому, подошел к своей автомашине LADA PRIORA г/н №, открыл ее и что-то взял. Далее тем же маршрутом он опять проследовал к мусорным контейнерам, по пути следования ФИО17 что-то положил на крышу гаража. После чего ФИО17 вернулся к автомашине, сел в нее с водительской стороны и уехал к дому 

<

адрес>. Приехав к указанному дому, он остановился напротив второго подъезда, сидя в автомашине что-то печатал в сотовом телефоне. Он вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам. После чего было принято решение о его задержании. Примерно в 9 часов 10 минут в салоне своей автомашины LADA PRIORA с г/н №, припаркованной у 

<

адрес>, ФИО17 был задержан. После чего, примерно в 9 часов 30 минут на лестничной площадке между первым и вторым этажами второго подъезда 

<

адрес> в присутствии понятых проведен личный досмотр ФИО17, в ходе которого обнаружено и изъято: из правого бокового кармана куртки сотовый телефон «honor» с сим-картами «Билайн» и «Мегафон», абонентские номера которых №, №. ФИО17 совместно с неустановленными лицами, занимался сбытом наркотиков, методом закладок, используя различные интернет-приложения. В ходе осмотра данного телефона обнаружены адреса с тайниками-закладками, в которых возможно находятся наркотические средства. При этом обнаружена переписка с абонентом под именем «Вл_к», которым является ФИО11 В данной переписке обнаружены адреса местонахождения тайников, которые в ходе следственно-оперативных мероприятий были обнаружены на 

<

адрес> и наркотические средства изъяты. Данные адреса были зафиксированы на видеокамеру и запротоколированы. Сотовый телефон после осмотра упакован соответствующим образом. Кроме того, у него были обнаружены и изъяты пластиковая карта «Сбербанк» №, денежные средства в сумме 7000 рублей и другие личные предметы. Более ничего у ФИО17 не обнаружено и не изъято. Затем, в период времени с 10 часов 23 минут до 10 часов 43 минут в присутствии понятых проведен осмотр автомашины LADA PRIORA с г/н №, принадлежащей ФИО17, которая была припаркована напротив второго подъезда 

<

адрес>. В ходе осмотра салона данной автомашины, из консоли под магнитофоном, обнаружены и изъяты два свертка с наркотическим средством гашиш, которые упаковали соответствующим образом в полимерный пакет. Как пояснил ФИО17, данные свертки с наркотическим средством гашиш он должен был положить в тайники-закладки для последующего сбыта. После чего, следственно-оперативной группой ОП № «Горки» УМВД России по г. Казани с участием ФИО17 около 

<

адрес> обнаружены два тайника с наркотическим средством гашиш, оборудованным ранее ФИО17 для последующего сбыта. Далее, ФИО17 доставлен в РНД М3 по РТ, для прохождения медицинского освидетельствования, после чего доставлен в УНК МВД по Республике Татарстан для дачи объяснения. В ходе дачи объяснения ФИО17 пояснил, что ФИО11 вовлек его в незаконную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств. При этом ФИО11 сам ему рассказал о том, что у того имеется свой интернет-магазин по продаже наркотиков как на территории 

<

адрес>, так и на территории других городов. За каждый оборудованный тайник с наркотическим средством гашиш массой 1 грамм ФИО11 платил ему по 300 рублей. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 30 минут у правого торца 

<

адрес> сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан задержан ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> в 16 часов 30 минут на лестничной площадке второго этажа 

<

адрес> в присутствии понятых проведен личный досмотр ФИО11, в ходе которого обнаружены и изъяты сотовый телефон «SAMSUNG», денежная сумма в размере 5250 рублей. Затем, примерно в 17 часов 05 минут у правого торца 

<

адрес> по Проспекту Победы 

<

адрес> в присутствии тех же понятых проведен осмотр автомашины «Опель Астра» г/н № регион, принадлежащей ФИО11, в ходе которого обнаружены и изъяты 2 пластиковые карты. Непосредственно после задержания, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов, проведён обыск по месту жительства ФИО11, расположенного по адресу: 

<

адрес> с целью обнаружения и изъятия предметов и наркотических средств. В ходе обыска обнаружены и изъяты из сейфа 5 плиток, имеющих оттиск «HOOLIGAN», покрытых полимерной прозрачной пленкой, денежная сумма в размере 75000 рублей, полимерный пакет с застежкой типа «зиппер», внутри которого находились 3 свертка с гашишем, полимерный пакет с застежкой типа «зиппер», внутри которого находились 13 свертков с гашишем, а также электронные весы в корпусе серого цвета, две изолирующие ленты черного цвета, фрагмент бумаги, фрагмент полимерного пакета с фрагментом ленты, пара резиновых перчаток, полимерный пакет с застежкой типа «зиппер», внутри которого находились множество магнитов, множество полимерных пакетиков с застежкой типа «зиппер», с помощью которых делались свертки, сверток с гашишем. Кроме того, были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Mi», две сим карты компании «Мегафон», две сим- карты компании «Билайн», банковская карта «Сбербанк», фрагмент гашиша, покрытый прозрачной липкой лентой, модем, ноутбук в корпусе черного цвета марки «packard bell» с зарядным устройством (пароль Vlad321321). После проведения всех необходимых следственно-оперативных мероприятий ФИО11 был доставлен в УНК МВД по Республике Татарстан для дачи объяснений. ФИО11 пояснил, что летом 2017 года он стал употреблять гашиш, не было постоянного источника доходов. Официально нигде не работал. Решил заняться сбытом наркотического средства гашиш. Примерно в сентябре 2017 года он через интернет-сайт «Гидра» приобрел за 200000 рублей наркотическое средство гашиш массой 800 грамм. Затем приобрел предметы для фасования наркотических средств в свертки. Оборудовал тайники на территории г. Казани, наркотики продавал различным интернет-магазинам на сайте «Гидра», через интернет-приложение «Телеграмм». Примерно в октябре 2017 года ему стали помогать ФИО18 и ФИО19, которые тоже как и он, родом из 

<

адрес> Республики Башкортостан. ФИО11 давал им оптовые партии гашиша по 30 грамм, которые они сами фасовали и оборудовали тайники с наркотиками. Затем через интернет-приложение «Телеграмм» сообщали ФИО11 адреса местонахождения оборудованных ими тайников с наркотическими средствами. За каждую «закладку» ФИО11 платил им по 300 рублей из рук в руки. Деньги с продажи наркотиков поступали ему в виде крипто-валюты «Биткоин» с интернет-магазинов. Наркотические средства, обнаруженные и изъятые у ФИО17, принадлежат ему, которые он ему передавал ранее. Кроме этого, при осмотре ноутбука ФИО11, обнаружено интернет-приложения «Телеграм», «Гидра». При этом в интернет-приложении «Телеграмм» обнаружена переписка с ФИО17 и другими неустановленными лицами, в которых имеются сведения об оборудовании тайников с наркотиками на территории разных городов, в том числе и в г. Казани. Сведения, обнаруженные в ноутбуке ФИО11 и сотовом телефоне ФИО17, была проверена. Но установить их причастность к другим преступлениям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, не представилось возможным. Таким образом, стало ясно, что действует не предварительно договорившиеся между собой преступники-одиночки, а четко организованная, сплоченная преступная группа, постоянно расширяющая свой состав и территории сбыта наркотиков, использующая единую схему преступной деятельности, единые виды сбываемых наркотиков, использующая мобильное приложение «Телеграмм», которое популярно не только в быту, но и среди других магазинов по сбыту наркотиков, единый способ получения зарплаты (сдельная и зависит от количества подготовленных закладок). Выявив, что отличительной чертой данной организованной группы является привлечение на роль «закладчиков» наркотических средств граждан из числа своих знакомых, по месту их жительства, не имеющих постоянного источника дохода и нуждающихся в заработке. Обнаруженная в сотовом телефоне ФИО17, ноутбуке ФИО11 переписка с неустановленными лицами, подтверждает схему осуществления преступной деятельности, распределение ролей в составе организованной группы. Так, в ходе дальнейших мероприятий было установлено, что ФИО11, имея возможность незаконно приобретать из неустановленных источников наркотические средства в крупных размерах, не позднее октября 2017 года создал организованную группу для систематического совершения на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Татарстан и соседних республик, преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотиков. Созданная ФИО11 организованная группа действовала на основе четко разработанного плана и добровольного согласия каждого участника на совершение преступлений. На роль «закладчиков» наркотических средств в данной преступной группе привлекались граждане по месту их жительства. В ходе работы были установлены схема деятельности организованной группы, а также механизм вербовки в группу граждан, а именно из числа своих знакомых. Заработная плата составляла в зависимости от количества оборудованных тайников с наркотическим средством - гашиш массой по 1 грамму, по 300 рублей за каждый тайник. Как было установлено, отличительными признаками данной организованной группы являлись наличие единых преступных цели и умысла - сбыт наркотиков на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Татарстан, стремление к единому преступному результату, устойчивый и сплоченный характер, выражающийся в стабильности основного состава группы, состоящего из ФИО11 как руководителя преступной группы, ФИО17 и других неустановленных лиц под разными аккаунтами, выполнявших функции «закладчиков», длительном периоде осуществления преступной деятельности, неоднократном совершении преступлений, целенаправленной деятельности по обеспечению конспирации и безопасности преступной деятельности, тщательно разработанном плане, чётком функциональном распределении ролей между участниками группы. С целью обезопасить себя от возможного задержания сотрудниками правоохранительных органов ФИО11 как руководитель организованной группы, разработал и освоил схему «дистанционного» и «бесконтактного» сбыта наркотиков, которая полностью исключала личный контакт участников организованной группы, как между собой, так и с покупателями наркотиков, и позволяла руководству организованной группы «дистанционно», т.е. на безопасном для себя удалении руководить осуществляемой преступной деятельностью путем направления сообщений через интернет-приложение «Телеграмм» посредством сети «Интернет». При осуществлении преступной деятельности руководитель и участники организованной группы соблюдали меры конспирации: ФИО11 свои преступные действия координировал при помощи переписки в сети «Интернет» через интернет-приложение «Телеграмм», в котором она периодически автоматически удалялась; ФИО11 инструктировал участников организованной группы; крупные партии наркотических средств, подлежащие дальнейшей расфасовке и размещению в тайниках для непосредственных потребителей, передавали только через тайниковые закладки; «закладчики» размещали наркотики в тайниках в основном в вечернее время или рано утром, чтобы исключить возможность обнаружения данной деятельности неосведомленными посторонними лицами или сотрудниками правоохранительных орган. В дальнейшем, после задержания ФИО11, ФИО17, работа по установлению других участников организованной группы продолжается. В настоящее время, после проведения анализа материалов имеющихся уголовных дел, информации, полученной в ходе обмена ею с оперативными подразделениями других регионов, а так же информации, полученной при проведении комплекса дальнейших ОРМ, имеются основания полагать, что данная преступная группа может являться частью преступного сообщества, действующей на территории разных регионов Российской Федерации. Работа по выявлению его руководителей и соучастников продолжается (т. 2 л.д. 237-242);

показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в виду его неявки, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут, к нему обратился сотрудник полиции и попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина ФИО11 Он согласился поучаствовать в качестве понятого. Помимо него был приглашен еще один молодой парень в качестве понятого, после чего им разъяснили их права и обязанности удостоверить ход, содержание и результаты проводимого мероприятия, а также его цель. После чего, сотрудник полиции приступил к досмотру ФИО11, которому предложено было добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и средства. ФИО11 сказал, что у него таковых предметов нет. В ходе личного досмотра у ФИО11 обнаружили и изъяли сотовый телефон, деньги в сумме 5250 рублей, другие личные предметы. Затем сотрудники полиции осмотрели автомашину ФИО11 которая находилась на улице рядом с домом. В ходе осмотра автомашины Опель-Астра были обнаружены и изъяты две пластиковые карты. Все обнаруженные предметы упакованы соответствующим образом (т.2л.д. 211-213);

показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в виду его неявки, согласно которым он дал аналогичные свидетелю ФИО2 показания (т. 2 л.д. 214-216);

показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в виду его неявки, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 20 минут, около 

<

адрес> сотрудник полиции предложил участвовать в качестве понятого при досмотре автомашины задержанного ФИО17 Он согласился и подошел к указанной автомашине. Ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности удостоверить факт, содержание и результаты проводимого мероприятия, а также его цель. В ходе досмотра автомашины ФИО17 добровольно указал о наличии у него в салоне автомашины наркотического средства - гашиш массой около 2 грамм. После чего сотрудники полиции осмотрели автомашину ФИО17, в которой обнаружили 2 полимерных свертка с веществом, которые были упакованы в один полимерный пакет с пояснительной биркой, которую участвующие лица удостоверили своими подписями (т. 2 л.д. 217-219); 

показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в виду его неявки, согласно которым согласно которым он дал аналогичные свидетелю ФИО4 показания (т. 2 л.д.220-222); 

показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в виду его неявки, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 9 часов 30 минут, к нему обратились сотрудники полиции и предложили участвовать в качестве понятого при производстве личного досмотра ФИО17 Он согласился и прошел вместе с ними на лестничную площадку между 1 и 2 этажами подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>, куда также был приглашен второй понятой. Перед личным досмотром ФИО17 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и средства. ФИО17 пояснил, что таковых предметов у того при себе не имеется. Затем в ходе личного досмотра ФИО17 в кармане куртки был обнаружен сотовый телефон, при осмотре которого сотрудниками полиции были обнаружены сведения о местонахождении оборудованных ФИО17 тайников с наркотическими средствами. Затем в другом кармане куртки ФИО17 были обнаружены ключи от дома и от автомашины. Был обнаружен кошелек с документами ФИО17, денежными средствами в сумме 7000 рублей, банковская карта ПАО «Сбербанк». С рук ФИО17 было изъято кольцо из металла желтого цвета, часы, а с шеи цепочка с кулоном и крестиком. В ходе личного досмотра ФИО17 показал, что использовал интернет-приложение «Телеграмм» при незаконной деятельности, связанной с наркотиками. Все вышеуказанные предметы и средства были упакованы в пакеты с пояснительными бирками, опечатаны, которые он и другие участвующие лица удостоверили своими подписями. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило (т. 2 л.д. 223-224); 

показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в виду его неявки, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, к нему обратились сотрудники полиции и предложили участвовать в качестве понятого при производстве обыска по месту жительства гр. ФИО11 с целью установления местонахождения тайника с наркотиками. Он согласился и прошел вместе с ними в 

<

адрес>, куда также был приглашен второй понятой. Сотрудники полиции им разъяснили права, обязанности и ответственность удостоверить ход, содержание, результаты и цель проводимого мероприятия. Затем ФИО11 было предложено добровольно указать местонахождение предметов и средств, запрещенных в свободном гражданском обороте. ФИО11 добровольно указал местонахождение наркотических средств и пояснил, что они предназначены для его личного пользования. Затем сотрудники полиции из сейфа и в другой комнате изъяли вышеуказанные предметы и наркотические средства. Кроме того, при осмотре ноутбука в интернет-приложении «Телеграмм» были обнаружены и сфотографированы адреса местонахождения тайников с наркотиками. Все вышеуказанные предметы и средства были упакованы в пакеты с пояснительными бирками, опечатаны, которые он и другие участвующие лица удостоверили своими подписями. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило (т. 2 л.д. 225-226); 

показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в виду его неявки, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 00 минут, к нему обратились сотрудники полиции и предложили участвовать в качестве понятого при производстве обыска по месту жительства ФИО11 с целью обнаружения наркотических средств. Он согласился и прошел вместе с ними в 

<

адрес> куда также был приглашен второй понятой. Сотрудники полиции им разъяснили права, обязанности и ответственность удостоверить ход, содержание, результаты и цель проводимого мероприятия. Затем ФИО11 было предложено добровольно указать местонахождение предметов и средств, запрещенных в свободном гражданском обороте. ФИО11 показал, что наркотические средства находятся в сейфе в спальной комнате и предназначены для его личного потребления. Затем сотрудники полиции в спальной комнате нашли сейф, внутри которого оказались наркотические средства, денежные средства, которые изъяли и упаковали в пакеты с пояснительными бирками. Кроме того в ходе обыска нашли еще в другой комнате наркотические средства и предметы, которые использовались ФИО11, а именно электронные весы, резиновые перчатки, полимерные пакеты, изолента, магниты. Также были обнаружены сотовый телефон, сим-карты, ноутбук. При осмотре ноутбука в интернет-приложении «Телеграмм» были обнаружены и сфотографированы адреса местонахождения тайников с наркотиками, переписка с другими лицами. Все вышеуказанные предметы и средства были упакованы в пакеты с пояснительными бирками, опечатаны, которые он и другие участвующие лица удостоверили своими подписями. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило (т. 2 л.д. 227-228); 

показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в виду его неявки, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 50 минут, к нему обратились сотрудники полиции и предложили участвовать в качестве понятого при производстве следственно-оперативных мероприятий. Он согласился и прошел вместе с ними к территории строящегося 3-х этажного здания на 

<

адрес>, который огорожен металлическим забором, где также находился второй понятой и сотрудники полиции. Сотрудники полиции им разъяснили права, обязанности и ответственность удостоверить ход, содержание, результаты и цель проводимого мероприятия. Затем сотрудники полиции стали осматривать металлический забор, в одной трубе забора был обнаружен сверток черного цвета с веществом коричневого цвета, к которому был прикреплен магнит. Сотрудники полиции осмотрели сверток с веществом в присутствии участвующих лиц, упаковали соответствующим образом с пояснительными надписями, которые он и другие участвующие лица удостоверили своими подписями. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило (т. 2 л.д. 229-231); 

показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в виду его неявки, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 55 минут, к нему обратились сотрудники полиции и предложили участвовать в качестве понятого при производстве осмотра участка местности возле строящегося здания по 

<

адрес> с целью обнаружения наркотических средств. Он согласился и проехал вместе с ними к дому 

<

адрес>, где также находился второй понятой и сотрудники полиции. Сотрудники полиции им разъяснили права, обязанности и ответственность удостоверить ход, содержание, результаты и цель проводимого мероприятия. Затем сотрудники полиции стали осматривать металлический забор, огораживающий недостроенное трехэтажное здание в начале 

<

адрес>. Внутри трубы забора был обнаружен сверток с веществом, который держался за счет магнита на трубе. Сотрудники полиции осмотрели в присутствии участвующих лиц. Все вышеуказанные предметы и средства были упакованы в пакеты с пояснительными бирками, опечатаны, которые он и другие участвующие лица удостоверили своими подписями. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило (т. 2 л.д. 232-233); 

показаниями свидетеля ФИО 11, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании в виду ее неявки, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов, она находилась рядом со своим домом 

<

адрес>. К ней обратились сотрудники полиции и предложили участвовать в качестве понятого при производстве осмотра участка местности с участием задержанного ими ФИО17 Затем сотрудники полиции предложили ФИО17 показать местонахождение тайников с наркотиками для продажи неизвестным лицам. ФИО17 показал два тайника, которые он оборудовал в водосточной трубе дома и в козырьке металлического гаража. Сотрудники полиции осмотрели указанные ФИО17 места и изъяли 2 свертка с веществом, которые упаковали соответствующим образом. По данному факту был составлен протокол осмотра, который она и другие участвующие лица удостоверили своими подписями. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило (т. 2 л.д. 234-236); 

сообщением от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 06 минут, в дежурную часть ОП № «Авиастроительный» УМВД России по г. Казани, поступило сообщение от оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Казани ФИО12 о том, что в столбе забора у здания 

<

адрес> обнаружен сверток, обмотанный скотчем с неизвестным веществом (т. 1 л.д. 11);

рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП № № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 05 минут в ходе осмотра участка местности вдоль забора у дороги рядом с домом 

<

адрес> сотрудниками ОНУ УМВД России по г. Казани в трубе забора обнаружен сверток, обмотанный изолентой коричневого цвета. Далее в ходе ОМП силами СОГ ОП № «Авиастроительный» УМВД России по г. Казани. Данный сверток был изъят, осмотрен и упакован в сейф-пакет, направлен на исследование (т. 1 л.д. 12); 

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время неустановленное лицо, находясьрядом с домом № по 

<

адрес>, оборудовав тайник в трубе забора вдоль дороги, пыталось сбыть неустановленному лицу наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,99 грамма, которое сотрудниками полиции было обнаружено и изъято (т. 1 л.д. 13); 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 30 минут, сотрудниками полиции УМВД России по г. Казани в ходе осмотра трубы металлического забора, расположенного у 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из черного полимерного материала, с магнитом, в котором вещество коричневого цвета обернуто в пакет и фольгу (т. 1 л.д. 14-15); 

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра забора у 

<

адрес>, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,99 грамма, остаток которого после исследования составил 0,94 грамма (т. 1 л.д. 19); 

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, упакованное в 2 свертка, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомашины ФИО17, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2,02 грамма. Остаток наркотического средства после исследования составил 1,92 грамма. (т. 1 л.д. 69);

рапортом старшего оперуполномоченного УНК МВД по Республике Татарстан ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 9 часов 10 минут, около 

<

адрес> в автомашине «LADA-217050», государственный регистрационный знак № задержан ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра автомашины ФИО17 обнаружены и изъяты 2 свертка с неизвестным содержимым, которое ФИО17 и ФИО11, передвигающийся на автомашине «Опель», намеревались незаконно сбыть (т. 1 л.д. 43);

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО17 совместно с неустановленным лицом объединились в устойчивую преступную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и их аналогов. Сбыт наркотических средств осуществляется бесконтактным способом путем оборудования закладок-тайников. ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 10 мин. около 

<

адрес> в автомашине LADA PRIORA с г/н № сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан и ОСН «ГРОМ» УНК МВД по Республике Татарстан в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» гр. ФИО17 был задержан. В ходе осмотра автомашины LADA PRIORA с г/н №, принадлежащей ФИО17, было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш массой 2,02 грамма (справка об исследовании ЭКЦ МВД по РТ № от ДД.ММ.ГГГГ), приготовленное им для последующего незаконного сбыта (т. 1 л.д. 44);

рапортом старшего оперуполномоченного УНК МВД по Республике Татарстан ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО17 совместно с неустановленным лицом распространяют наркотические средства на территории г. Казани бесконтактным способом, методом оборудования закладок. ДД.ММ.ГГГГ в УНК МВД по Республике Татарстан поступила оперативная информация о том, что ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 07 часов 00 минут до 12 часов 00 минут намеревается оборудовать тайники-закладки с наркотическими веществами в г. Казани. На основании рапорта с целью проверки информации о причастности ФИО17 к незаконному обороту наркотических средств и их аналогов, документирования его преступной деятельности, установления механизма сбыта, мест хранения и канала поставки наркотиков, а также задержания с поличным ДД.ММ.ГГГГ в отношении него организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Примерно в 07 часов группа, состоящая из сотрудников УНК МВД по Республике Татарстан и ОСН «ГРОМ» УНК МВД по Республике Татарстан выехала к дому № 

<

адрес>, по месту его проживания, и стали проводить «наблюдение». Примерно в 07 часов 35 минут из третьего подъезда 

<

адрес>, вышел ФИО17, который направился в сторону мусорных контейнеров, расположенных вблизи дома, рядом с металлическими гаражами. После чего, ФИО17 обратно вернулся к дому, где рядом с ней была припаркована его автомашина LADA г/н №, к которой он подошел, открыл заднюю правую дверь и обратно закрыл. Далее, тем же маршрутом он опять проследовал к мусорным контейнерам, по пути следования ФИО17 что-то положил на крышу гаража. После чего ФИО17 вернулся к автомашине, сел в нее с водительской стороны и дворами улиц проехал к дому 

<

адрес>. Приехав к указанному дому, он остановился напротив второго подъезда и стал чего-то ожидать. Сидя в автомашине, ФИО17 что-то печатал в телефоне, вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам. После чего было принято решение об его задержании. Примерно в 09 часов 10 минут в автомашине LADA г/н №, припаркованной напротив второго подъезда 

<

адрес> ФИО17 был задержан. После чего, в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов 10 минут на лестничной площадке между первым и вторым этажами второго подъезда 

<

адрес> в присутствии понятых проведен личный досмотр ФИО17, в ходе которого обнаружено и изъято: из правого бокового кармана куртки сотовый телефон «honor» IMEI №, № с сим-картами «Билайн» и «Мегафон», абонентские номера: №. В УНК МВД по Республике Татарстан имеется оперативная информация, что ФИО17 совместно с неустановленными лицами, занимается сбытом наркотиков, методом закладок, используя различные интернет-приложения. В ходе осмотра данного телефона обнаружены адреса с тайниками-закладками, в которых возможно находится наркотические средства. Данные адреса были зафиксированы на видеокамеру. Сотовый телефон изъят и упакован. Из кошелька, находившегося во внутреннем левом кармане куртки изъяты водительское удостоверение №, свидетельство о регистрации № №, пластиковая карта «Сбербанк» №, которые изъяты и упакованы в полимерный пакет. Оттуда же изъяты денежные средства в сумме 7000 рублей. С рук изъяты связка из трех металлических ключа, брелока от сигнализации и кольца из металла серого цвета, наручные часы «Casio». С шеи изъята цепочка из металла серого цвета с нательным крестиком и кулоном из металла серого цвета. С безымянного пальца правой руки изъято кольцо из металла желтого цвета. Более ничего у ФИО17 не обнаружено и не изъято. Далее, в период времени с 10 часов 23 минут до 10 часов 43 минут в присутствии понятых проведен осмотр автомашины LADA г/н № под управлением ФИО17, припаркованной напротив второго подъезда 

<

адрес>. В ходе осмотра, из консоли под магнитофоном, обнаружены и изъяты два свертка с неизвестным содержимым, которые упакованы в полимерный пакет. Как пояснил ФИО17, данные свертки с наркотическим средством гашиш он должен был оборудовать в тайники-закладки для последующего сбыта. В ходе вышеуказанных действий проводилась видеосъемка на видеокамеру «Sony». По всем вышеуказанным действиям составлены соответствующие протоколы, в которых все участвующие лица, после ознакомления с ними, расписались. Замечаний и заявлений в ходе вышеуказанных мероприятий не поступило. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе осмотра автомашины вещество, является наркотическим средством - гашиш, общей массой 2,02 грамма. После чего, следственно-оперативной группой ОП № «Горки» УМВД России по г. Казани с участием ФИО17 около 

<

адрес> изъято из двух тайников закладки с веществом, оборудованным ранее ФИО17 для последующего сбыта (т. 1 л.д. 40-42);

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на основании п. 2 ч. 1 ст. 7 Федерального закона «об оперативно-розыскной деятельности» сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированный по адресу: Башкортостан, 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, совместно с неустановленным лицом, объединились в устойчивую преступную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и их аналогов. Сбыт наркотических средств осуществляется бесконтактным способом путем оборудования закладок-тайников. ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 10 мин. около 

<

адрес> в автомашине LAD A PRIORA с г/н № сотрудниками УНК МВД по Республике Татарстан и ОСН «ГРОМ» УНК МВД по Республике Татарстан в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» гр. ФИО17 был задержан. В ходе осмотра автомашины LADA PRIORA с г/н №, принадлежащей ФИО17, было обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш, общей массой 2,02 грамма (справка об исследовании ЭКЦ МВД по РТ № от ДД.ММ.ГГГГ), приготовленное им для последующего незаконного сбыта совместно с неустановленным лицом (т. 1 л.д. 36-37);

протоколом личного досмотра ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов 10 минут, проведенного на лестничной площадке между 1 и 2 этажами второго подъезда 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: из правого бокового кармана куртки сотовый телефон «honor» IMEI №, № с сим-картами «Билайн» и «Мегафон», абонентские номера: №. В ходе осмотра данного телефона обнаружены адреса с тайниками-закладками, в которых возможно находится наркотические средства. Данные адреса были зафиксированы на видеокамеру. Сотовый телефон изъят и упакован. Из кошелька, находившегося во внутреннем левом кармане куртки изъяты водительское удостоверение №, свидетельство о регистрации № №, пластиковая карта «Сбербанк» №, которые изъяты и упакованы в полимерный пакет. Оттуда же изъяты денежные средства в сумме 7000 рублей. С рук изъяты связка из трех металлических ключа, брелока от сигнализации и кольца из металла серого цвета, наручные часы «Casio». С шеи изъята цепочка из металла серого цвета с нательным крестиком и кулоном из металла серого цвета. С безымянного пальца правой руки изъято кольцо из металла желтого цвета (т. 1 л.д. 46-55);

протоколом осмотра автомашины ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра автомашины «LADA-217050», государственный регистрационный знак № принадлежащей ФИО17, 30 января 2018 года, в период времени с 10 часов 23 минут до 10 часов 43 минут, припаркованной у 

<

адрес>, обнаружено и изъято 2 свертка с неизвестным содержимым, которые были упакованы в полимерный пакет. В ходе осмотра ФИО17 пояснил, что данные свертки он должен был поместить в тайники (т. 1 л.д. 58-61); 

протоколом личного досмотра ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 56 минут, проведенного на лестничной площадке 2 этажа 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: сотовый телефон «SAMSUNG» в корпусе черного цвета с множественными трещинами на экране, IMEI№; № (пароль от телефона 

<

***>), два кольца из металла желтого цвета, денежная сумма в размере 5250 рублей (т. 1 л.д. 88-89); 

протоколом осмотра автомашины ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 40 минут, осмотрена автомашина «Опель Астра», г/н № регион, принадлежащая ФИО11, припаркованная у 

<

адрес>, в салоне которой обнаружены и изъяты: пластиковая карта №; пластиковая карта № (т. 1 л.д. 92-93);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра сливной трубы 

<

адрес>, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,04 грамма. Остаток наркотического средства после исследования составил 1,02 грамма (т. 1 л.д. 176);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра металлического гаража у 

<

адрес>, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,02 грамма. Остаток наркотического средства после исследования составил 1,0 грамма (т. 1 л.д. 186); 

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 45 минут, в ходе осмотра участка местности у 

<

адрес>, сотрудниками СОГ ОП № «Горки» УМВД России по 

<

адрес> с участием задержанного ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р., прописанного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, в водосточной трубе, расположенной на углу 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из изоленты черного цвета с неизвестным содержимым. Также в проеме крыши металлического гаража, расположенного около 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток в изоленте черного цвета. Как пояснил ФИО17 в данных свертках находится наркотическое средство, подготовленное им для последующего сбыта (т. 1 л.д. 170); 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. В период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 50 минут, в ходе осмотра участка местности у 

<

адрес> обнаружены 2 тайника с наркотическими средствами. Со слов ФИО17 он оборудовал два тайника у данного дома, первый тайник он оборудовал в проеме стены крыши металлического гаража, расположенного около 

<

адрес>, при осмотре которого обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой черного цвета. Затем в ходе осмотра сливной трубы, расположенной с торца 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток. Обмотанный изолентой черного цвета. Данные свертки не вскрывались, упакованы в сейф-пакеты, которые удостоверены подписями участвующих лиц и ФИО17 (т. 1 л.д. 172-174);

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обыска по месту жительства ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 15 минут до 21 часа 15 минут, обнаружены и изъяты из сейфа, расположенного в спальной комнате 5 плиток, имеющих оттиск «HOOLIGAN», покрытых полимерной прозрачной пленкой, денежная сумма в размере 75000 рублей, полимерный пакет с застежкой типа «зиппер», внутри которого находятся 3 свертка с неизвестным содержимым, полимерный пакет с застежкой типа «зиппер», внутри которого находятся 13 свертков с неизвестным содержимым. Кроме того, в квартире обнаружены электронные весы в корпусе серого цвета, две изолирующие ленты черного цвета, сверток с неизвестным содержимым, фрагмент бумаги, фрагмент полимерного пакета с фрагментом ленты, пара резиновых перчаток, полимерный пакет с застежкой типа «зиппер», внутри которого находится множество магнитов, множество полимерных пакетиков с застежкой типа «зиппер», сотовый телефон марки «Mi», две сим карты компании «Мегафон», две сим карты компании «Билайн», банковская карта «Сбербанк» №, фрагмент комкообразного вещества, покрытый прозрачной липкой лентой, модем, ноутбук в корпусе черного цвета марки «packard bell» с зарядным устройством (пароль 

<

данные изъяты>). При осмотре ноутбука ФИО11 обнаружены сведения в виде фотографий, переписки, о причастности ФИО11, ФИО17 и других неустановленных лиц к сбыту наркотических средств, которые были сохранены на рочем столе данного ноутбука, зафиксированы фидеосъемкой. Со слов ФИО11 обнаруженные наркотические средства, и другие предметы, которые использовались им при фасовании наркотических средств, принадлежат ему и предназначались для его личного использования (т. 1 л.д. 98-100); 

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО11, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 87,0 грамма. Остаток наркотического средства после исследования составил 86,2 грамма (т. 1 л.д. 109);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО11, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - [2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-этил]-(2-метоксибензил)-амин(25В-NВОМе) - производное наркотического средства «2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин», общей массой 1,19 грамма, остаток которого после исследования составил общей массой 1,07 грамма (т. 1 л.д. 120); 

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, упакованное в 3 свертка, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО11, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 15,4 грамма. Остаток наркотического средства после исследования составил 15,1 грамма (т. 1 л.д. 130); 

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, упакованное в 13 свертков, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска по месту жительства ФИО11, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 66,3 грамма. Остаток наркотического средства после исследования составил 65,0 грамма (т. 1 л.д. 141-142); 

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество в виде 5 плиток, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО11, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 467,2 грамма. Остаток наркотического средства после исследования составил 466,2 грамма (т. 1 л.д. 153); 

рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по Республике Татарстан ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 30 минут у правого 

<

адрес> УНК МВД по Республике Татарстан задержан ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р. В период времени с 16 час. 30 мин. до 16. час. 56 мин. на лестничной площадке второго этажа 

<

адрес> в присутствии понятых проведен личный досмотр ФИО11, в ходе которого обнаружено и изъято: сотовый телефон «SAMSUNG» в корпусе черного цвета с множественными трещинами на экране, № №(пароль от телефона 

<

данные изъяты>), два кольца из металла желтого цвета, денежная сумма в размере 5250 рублей. Далее в период времени с 17 час. 05 мин. до 17 час. 40 мин. у правого торца 

<

адрес> 

<

адрес> в присутствии понятых проведен осмотр транспортного средства марки «Опель Астра», г/н № регион, принадлежащего ФИО11, в ходе которого обнаружено и изъято: пластиковая карта №; пластиковая карта №, которые упаковали в полимерный пакет. В период времени с 19 час. 15 мин. по 21 час. 15 мин. на основании постановления о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства, ДД.ММ.ГГГГ проведён обыск по месту жительства ФИО11 по адресу: 

<

адрес> с целью обнаружения и изъятия предметов, документов и веществ, добытых преступным путем, имеющих значение для уголовного дела, в том числе изъятых из гражданского оборота. В ходе проведения обыска по вышеуказанному адресу обнаружено и изъято: 5 плиток, имеющих оттиск «HOOLIGAN», покрытых полимерной прозрачной пленкой, денежная сумма в размере 75000 рублей, полимерный пакет с застежкой типа «зиппер», внутри которого находятся 3 свертка с неизвестным содержимым, полимерный пакет с застежкой типа «зиппер», внутри которого находятся 13 свертков с неизвестным содержимым, весы в корпусе серого цвета, две изолирующие ленты черного цвета, сверток с неизвестным содержимым, фрагмент бумаги, фрагмент полимерного пакета с фрагментом ленты, пара резиновых перчаток, полимерный пакет с застежкой типа «зиппер», внутри которого находится множество магнитов, множество полимерных пакетиков с застежкой типа «зиппер», сотовый телефон марки «Mi», две сим карты компании «Мегафон», две сим карты компании «Билайн», банковская карта «Сбербанк» №, фрагмент комкообразного вещества, покрытый прозрачной липкой лентой, модем, ноутбук в корпусе черного цвета марки «packard bell» с зарядным устройством (пароль 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 85-87); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра забора у 

<

адрес>, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,94 грамма, остаток которого после исследования составил 0,89 грамма (т. 1 л.д. 24-25);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомашины ФИО17, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,92 грамма, остаток которого после исследования составил 1,84 грамма (т. 1 л.д. 74-76);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО11, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 86,2 грамма, остаток которого после исследования составил 85,9 грамма (т. 1 л.д. 114-116); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО11, является наркотическим средством - веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - [2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-этил]-(2-метоксибензил)-амин(25В-NВОМе) - производ-ное наркотического средства «2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамин», общей массой 1,07 грамма, остаток которого после исследования составил общей массой 0,95 грамма (т. 1 л.д. 125-126); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО11, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 15,1 грамма, остаток которого после исследования составил 14,8 грамма (т. 1 л.д. 136-137); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО11, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 65,0 грамма, остаток которого после исследования составил 64,35 грамма (т. 1 л.д. 147-149); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО11, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 466,2 грамма, остаток которого после исследования составил 465,7 грамма (т. 1 л.д. 158-160); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра сливной трубы 

<

адрес>, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,02 грамма, остаток которого после исследования составил 0,92 грамма (т. 1 л.д. 181-182); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра козырька металлического гаража красного цвета, расположенного около 

<

адрес>, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,0 грамма, остаток которого после исследования составил 0,9 грамма (т. 1 л.д. 191-192); 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: - остаток наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,9 грамма, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра козырька металлического гаража красного цвета, расположенного около 

<

адрес>; - остаток наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,92 грамма, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра сливной трубы 

<

адрес> (т. 1 л.д. 203-205);

рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе предварительного следствия по уголовному делу №, при производстве обыска по месту жительства ФИО11, расположенного по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 15 минут до 21 часа 15 минут, обнаружены и изъяты в виде плиток, свертков, фрагментов бумаги наркотические средства: - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 635,9 грамма; - вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - [2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-этил](2-метоксибензил)-амин-(25В-NВОМе) - производное наркотического средства «2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин», общей массой 1,19 грамма, которые ФИО11 и неустановленные лица, используя сеть Интернет, намеревались незаконного сбыть (т. 1 л.д. 82); 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены денежные средства на общую сумму 5250 рублей, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО11; денежные средства на общую сумму 75000 рублей, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО11; денежные средства на общую сумму 7000 рублей, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО17; наручные часы «Casio», кольцо из металла желтого цвета, цепочка с крестиком и кулоном с рисунком апостола Андрея Первозванного из металла серого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО17; 2 кольца из металла желтого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО11; 1 кольцо из металла серого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО17; пластиковая карта «Сбербанк» № на имя ФИО17, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО17; 2 пластиковые карты: пластиковая карта «Сбербанк» № на имя ФИО11; пластиковая карта «Кивибанк» №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра а/м ФИО11; пластиковая карта «Сбербанк» №, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО11; первоначальные упаковки наркотических средств, упакованные в сейф-пакет №, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра прилегающей территории к дому № по 

<

адрес>, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д. 105-124);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены - остаток наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,89 грамма, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес>; остаток наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 1,84 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомашины LADA-217050, принадлежащей ФИО17; остаток наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 85,9 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО11; остаток наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - [2-(4-бром-2,5-диметоксифенил)-этил](2-метоксибензил)-амин-(25В-NВОМе)-производное наркотического средства «2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамин», общей массой 0,95 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО11; остаток наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 14,8 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО11; остаток наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 64,35 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО11; остаток наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 465,7 грамма, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО11, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 125-137);

протоколом осмотра предметов от 11 и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены - первоначальные упаковки наркотических средств, изъятых в ходе осмотра а/м ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ, 2 рулона изоленты, электронные весы, резиновые перчатки, полимерные пакеты, пакет с магнитами, первоначальные упаковки наркотических средств, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска у ФИО11; первоначальная упаковка наркотического средства, изъятого в ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>; видеозаписи личного досмотра ФИО17 и осмотра его автомашины на оптическом диске; видеозаписи следственно-оперативных мероприятий в отношении ФИО11, на оптическом диске; видеозапись объяснения ФИО17, на оптическом диске; сведения, истребованные в ПАО «Сбербанк», по счетам № №, №, №, на оптическом диске с сопроводительным письмом; сведения, истребованные в ПАО «Мегафон», по номерам № представленные на оптическом диске с сопроводительным письмом; сведения, истребованные в ПАО «Вымпелком», по номерам № представленные на 41 листе формата А4 с сопроводительным письмом; сведения, истребованные в ОАО «Таттелеком», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по номеру №, представленные на 2 листах формата А4 с сопроводительным письмом; сведения, истребованные в АО «Киви банк», по счету/номерам № (пользователь ФИО17), № (пользователь ФИО11), представленные на оптическом диске с сопроводительным письмом, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела ( т. 2 л.д. 142-165);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: - ноутбук «packard bell» S

<

данные изъяты>, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО11; - сотовый телефон «Samsung» IMEI1:№/01», «IMEI2:№/01», изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО11 в ходе личного досмотра; - модем «Билайн» «HUAWEI Е3372h-153» «IMEI: №», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО11; - сотовый телефон «МI«IMEI: №», две сим-карты «Билайн» с № №, №, 2 сим-карты «Мегафон» с № №, №, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО11; - сотовый телефон «HONOR KIW-L21» «IMEI 1: №», «IMEI 2: №», изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО17 в ходе личного досмотра, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 169-206).

Оценивая добытые по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимых ФИО11 и ФИО17 в совершении вышеуказанных преступлений доказана, как их признательными показаниями, так и показаниями свидетеля ФИО1, данными в судебном заседании, свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО14, ФИО9, ФИО10 и ФИО 11, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, а также указанными выше материалами уголовного дела, которые добыты с соблюдением закона, подробны, последовательны и согласуются друг с другом, следовательно, объективны и не доверять им у суда оснований не имеется.

Суд оценивает показания свидетелей как последовательные, не содержащие противоречий по существу обстоятельств дела, соотносящиеся между собой и подтверждающиеся в совокупности с другими доказательствами.

Совокупность вышеназванных доказательств, бесспорно указывает на то, что подсудимые имели умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном и крупном размерах.

Все собранные по делу доказательства относимы, допустимы, достоверны и в своей совокупности в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ являются достаточными для разрешения уголовного дела по существу с вынесением обвинительного приговора. 

Судом не установлено обстоятельств, указывающих на чью-либо заинтересованность в осуществлении уголовного преследования подсудимых, поводов для их оговора, в том числе, со стороны свидетелей, а также существенных нарушений норм УПК РФ, допущенных органом предварительного следствия при производстве по делу, в том числе нарушений, влекущих признание их недопустимыми доказательствами.

При этом, суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО11 и ФИО17 указание на создание и организацию ФИО11 организованной преступной группы, вовлечение в организованную преступную группу ФИО17 и неустановленных лиц, участие ФИО11 и ФИО17 в составе организованной преступной группы, а также вмененный ГАлееву В.В. и ФИО17 квалифицирующий признак – совершение преступления организованной группой, как излишне вмененный и не нашедшего своего объективного подтверждения в ходе судебного следствия.

Поэтому суд переквалифицирует действия подсудимого ФИО11 с ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия подсудимого ФИО17, суд также переквалифицирует с ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При этом суд считает необходимым исключить из обвинения ГАлееву В.В. и ФИО17 по вышеуказанным эпизодам указание на создание и организацию ФИО11 организованной преступной группы, вовлечение в организованную преступную группу ФИО17 и неустановленных лиц, участие ФИО11 и ФИО17 в составе организованной преступной группы, а также вмененный ГАлееву В.В. и ФИО17 квалифицирующий признак – совершение преступления организованной группой, как излишне вмененный и не нашедшего своего объективного подтверждения в ходе судебного следствия.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО11 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, личность подсудимого, который вину признал, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется по месту жительства, прежней работы и месту службы в Вооруженных силах РФ, удовлетворительно участковым уполномоченным полиции, имущественное и семейное положение, состояние его здоровья и близких, наличие смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО17 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, личность подсудимого, который вину признал, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется по месту жительства, работы, учебы, тренировок и месту службы в Вооруженных силах РФ, удовлетворительно участковым уполномоченным полиции, имущественное и семейное положение, состояние его здоровья и близких, наличие смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО11 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, способствование раскрытию и расследованию преступлений, принесение извинений за содеянное, положительные характеристики по месту жительства, прежней работы и месту службы в Вооруженных силах РФ, удовлетворительную характеристику участкового уполномоченного полиции, состояние его здоровья и близких, а также наличие у него беременной супруги.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО17, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, способствование раскрытию и расследованию преступлений, принесение извинений за содеянное, положительные характеристики по месту жительства, работы, учебы, тренировок и месту службы в Вооруженных силах РФ, удовлетворительную характеристику участкового уполномоченного полиции, благодарности, дипломы, грамоты, занятие благотворительностью, а также состояние его здоровья и близких.

Указанные выше обстоятельства, которые в совокупности являются исключительными смягчающими наказание подсудимым обстоятельствами, привели суд к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимых ФИО11 и ФИО17 возможны в условиях назначения им наказания в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи, без назначения дополнительного вида наказания в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При этом, с учетом установленных по делу фактических обстоятельств совершенных преступлений и их общественной опасности, вышеизложенных данных о личности подсудимых, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ФИО11 и ФИО17 преступлений на менее тяжкую и назначения им более мягкого наказания, а также для освобождения их от уголовной ответственности.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок восемь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО17 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок пять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО11 оставить прежнюю – в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по РТ до вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО17 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по РТ до вступления приговора суда в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия назначенного наказания ФИО11 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, включив в этот срок время его задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ, исчислив также срок наказания с момента вынесения приговора с зачетом в срок отбытия наказания времени содержания его под стражей до судебного разбирательства и до вступления приговора в законную силу согласно ст. 72 УК РФ.

Срок отбытия назначенного наказания ФИО17 исчислять со ДД.ММ.ГГГГ, включив в этот срок время его задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ, исчислив также срок наказания с момента вынесения приговора с зачетом в срок отбытия наказания времени содержания его под домашним арестом до судебного разбирательства и содержания его под стражей до вступления приговора в законную силу согласно ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ МВД по РТ – уничтожить;

- 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП № «горки» УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить;

- 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ МВД по РТ – уничтожить;

- 

<

данные изъяты> хранящиеся при настоящем уголовном деле – оставить там же;

- денежные средства в сумме 5250 рублей, изъятые в ходе личного досмотра и денежные средства на общую сумму 75000 рублей, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО11, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ МВД по РТ – вернуть по принадлежности;

- денежные средства на общую сумму 7000 рублей, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО17, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ МВД по РТ – вернуть по принадлежности;

- наручные часы «Casio», кольцо из металла желтого цвета, цепочка с крестиком и кулоном с рисунком апостола Андрея Первозванного из металла серого цвета, 1 кольцо из металла серого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО17, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ МВД по РТ – вернуть по принадлежности;

- 2 кольца из металла желтого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО11, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ МВД по РТ – вернуть по принадлежности;

- 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ МВД по РТ – уничтожить;

- автомашину «OPEL ASTRA», государственный регистрационный знак №., черного цвета, принадлежащую ФИО11, находящуюся на ответственном хранении у ФИО15 – вернуть по принадлежности;

- автомашину «LADA-217050», государственный регистрационный знак № 2015 г.в., белого цвета, принадлежащую ФИО17, находящуюся на ответственном хранении у ФИО16 – вернуть по принадлежности;

- сотовый телефон «HONOR KIW-L21» «IMEI 1: №», «IMEI 2: №», изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО17; сотовый телефон «Samsung» IMEI 1: №/01», «IMEI 2: №/01», изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО11; сотовый телефон «МI«IMEI: №»; две сим-карты «Билайн» с №, №; две сим-карты «Мегафон» с №, №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО11, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ МВД по РТ – уничтожить; 

- ноутбук «packard bell» S/N 

<

данные изъяты> и модем «Билайн» «HUAWEI Е3372h-153» «IMEI: №» изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО11, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ МВД по РТ – вернуть по принадлежности.

Отменить арест на имущество ФИО11, наложенный постановлением судьи Вахитовского районного суда г. Казани от ДД.ММ.ГГГГ на: 

автомашину «OPEL ASTRA», 2012 г.в., свидетельство о регистрации № от ДД.ММ.ГГГГ, идентификационный номер (VIN) 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, черного цвета; 

денежные средства в сумме 80250 рублей; 

2 кольца из металла желтого цвета; 

модем «Билайн»; 

ноутбук «Packard Bell» с зарядным устройством;

сотовый телефон «SAMSUNG» IMEI № IMEI № с 2 сим-картами в корпусе черного цвета; 

сотовый телефон «MI» IMEI 1 № в корпусе черного цвета. 

Отменить арест на имущество ФИО17, наложенный постановлением судьи Вахитовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на:

автомашину «LADA-217050», 2015 г.в., идентификационный номер ( VIN ) 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, белого цвета; 

денежные средства в сумме 7000 рублей; 

наручные часы «Casio»;

кольцо из металла серого цвета; 

кольцо из металла желтого цвета; 

сотовый телефон «honor» IMEI 1 № IMEI 2 № с 2 сим-картами в корпусе серого цвета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденными ФИО11 и ФИО17 в тот же срок – со дня получения его копии. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: .

. 

.